SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Licenciaturas
Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP: 89.065-300 – Blumenau – SC

http://blumenau.ufsc.br / administrativo.blumenau@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5193

ATA Nº 4 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

LICENCIATURAS DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quinze horas e 1
trinta minutos, na sala A103 da Sede Acadêmica do Campus Blumenau, reuniu-se o 2
Departamento das Licenciaturas do Centro de Blumenau, presidido pelo Prof. Dr. Luiz 3

Rafael dos Santos e com a presença dos senhores membros: Profa. Dra. Ana Carolina 4
Araújo da Silva, Profa. Dra. Cintia Rosa da Silva, Prof. Dr. Claudio Loesch, Prof. Dr. 5
Daniel Almeida Fagundes, Prof. Dr. Daniel Girardi, Profa. Dra. Daniela Brondani, Prof. 6

Dr. Eleomar Cardoso Junior, Prof. Dr. Eslley Scatena Gonçales, Prof. Dr. Felipe Delfini 7
Caetano Fidalgo, Prof. Dr. Felipe Vieira, Prof. Dr. Fernando Fuzinatto Dallagnol, Profa. 8

Dra. Gestine Cássia Trindade, Prof. Dr. Ismael Casagrande Bellettini, Prof. Dr. José 9
Wilmo da Cruz Junior, Prof. Dr. Julio César Araújo da Silva, Profa. Dra. Lara Fernandes 10
dos Santos Lavelli, Profa. Dra. Leila Procópia do Nascimento, Profa. Dra. Lidiane Meier,  11

Prof. Dr. Maicon José Benvenutti, Prof. Dr. Marcelo Dallagnol Alloy, Prof. Dr. Marcio de 12
Jesus Soares, Prof. Dr. Marcio Rodrigo Loos, Profa. Dra. Patricia Bulegon Brondani, Prof. 13

Dr. Rafael Aleixo de Carvalho Prof. Dr. Rafael dos Reis Abreu, Prof. Dr. Rafael Leonardo 14
Novak, Prof. Dr. Roger Behling, Prof. Dr. Silmar José Spinardi Franchi e a servidora 15

Giullia Pimentel para secretariar os trabalhos. Não compareceram os professores: Prof. Dr. 16
Aldo Sena de Oliveira, Prof. Dr. Alfredo Alberto Muxel, Prof. Dr. Amarildo Otávio 17

Martins, Prof. Dr. André Vanderlinde da Silva, Profa. Apoliana Regina Groff, Prof. Dr. 18
João Luiz Martins, Profa. Dra. Louise Reips, Prof. Dr. Lucas Natalio Chavero, e Profa. 19
Dra. Simone Vieira de Souza, sendo suas ausências devidamente justificadas. O 20

Presidente solicitou inclusão do item de pauta “Aprovação de nomeação de segundo 21
colocado em concurso no campo de conhecimento Matemática/Educação/Educação 22

matemática. Processo nº 23080.058321/2015-41”. A inclusão do item de pauta foi 23
colocada em votação e aprovada por unanimidade. A pauta do dia foi colocada em votação 24
e aprovada por unanimidade. 1.Apreciação da proposta de criação do Mestrado 25

Profissional em Química. Processo nº 23080.015965/2016-25. Relator: Professor 26
Daniel Almeida Fagundes. O Prof. Daniel Fagundes leu o parecer, em anexo a esta ata, 27

Após considerações, o parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2. 28
Aprovação de processo de progressão funcional de docentes. O Presidente sugeriu 29

como encaminhamento que as próximas aprovações de progressão funcional em estágio 30
probatório sejam feitas ad referendum pelo chefe de departamento, com objetivo de 31
agilizar o trâmite administrativo. Disse, ainda, que caso o procedimento não se mostre 32
adequado, o departamento poderá voltar a realizar as aprovações em reunião. O 33
encaminhamento foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.1. Requerente: 34
Louise Reips. Processo nº 23080.007326/2016-96. O parecer elaborado pela Comissão de 35
Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 13/BNU/2015, foi lido e 36

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.2. Requerente: Felipe Vieira. 37

Processo nº 23080.007324/2016-05. 2.3. O parecer elaborado pela Comissão de 38
Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 12/BNU/2015, foi lido e 39

colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.3. Requerente: Roger 40
Behling. Processo nº 23080.007318/2016-40. O parecer elaborado pela Comissão de 41
Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 11/BNU/2015, foi lido e 42
colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.4. Requerente: Ismael 43
Casagrande Bellettini. Processo nº 23080.008649/2016-05. O parecer elaborado pela 44

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 80/BNU/2014, 45
foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.5. Requerente: 46
Alfredo Alberto Muxel. Processo nº 23080.007329/2016-20.  O parecer elaborado pela 47
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 82/BNU/2014, 48
foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.6. Requerente: Julio 49

César Araújo da Silva. Processo nº 23080.007323/2016-52. O parecer elaborado pela 50
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 83/BNU/2014, 51

foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 2.7. Requerente: 52
Silmar José Spinardi Franchi. Processo nº 23080.007327/2016-31. O parecer elaborado 53
pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 54
81/BNU/2014, foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade.  2.8. 55

Requerente: Gestine Cássia Trindade. Processo nº 23080.009641/2016-58. O parecer 56
elaborado pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 57

50/BNU/2014, foi lido e colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3. 58

Aprovação de nomeação de segundo colocado em concurso no campo de 59

conhecimento Matemática/Educação/Educação matemática. Processo nº 60
23080.058321/2015-41. O Presidente esclareceu que o código de vaga é oriundo da 61
remoção do Prof. Leonardo Borges. A área da Matemática discutiu e decidiu por 62

encaminhamento destinar a referida vaga a classificado no concurso de Educação 63
Matemática, em virtude das necessidades atuais desta área de conhecimento. A nomeação 64
do segundo colocado do concurso Matemática/Educação/Educação Matemática foi 65

colocada em votação e aprovada por unanimidade. 3. Informes Gerais. O Prof. Ismael 66
Bellettini informou que duas das disciplinas que foram oferecidas bolsas de monitoria não 67

foram preenchidas, e em virtude disso, as vagas foram realocadas. Disse, ainda, que o 68

artigo 18 da Resolução Normativa nº 17 deverá entrar em pauta no Conselho Universitário 69
ainda este ano, na qual será rediscutido o quantitativo de vagas por Centro de Ensino. A 70
Profa. Lidiane Meier informou que a Semana Acadêmica das Licenciaturas e a Semana 71
Nacional de Ciência e Tecnologia acontecerão no mês de setembro, e assim solicitou 72
voluntários para participar da comissão. O Presidente informou que, em reunião do 73

Conselho do Centro realizada em 28 de março de 2016, foi informado que a Comissão de 74
Institucionalização está elaborando parecer, na qual a mesma decidiu que os setores dos 75
campi que representam uma extensão das pró-reitorias passarão a reportar funcionalmente 76
às pró-reitorias e administrativamente à Diretoria Administrativa do campus. Os setores 77
que seguirão esta estrutura será: divisão de compras e contratos, divisão de infraestrutura, 78

biblioteca setorial e núcleo de assistência estudantil. Já a secretaria integrada de graduação 79
e pós graduação e a secretaria do centro responderão administrativamente e 80

funcionalmente à Direção do Centro. Informou também que os campi já estão realizando 81
movimentações para alterar a nomenclatura dos seus respetivos departamentos, e o Diretor 82
orientou que caso o departamento de licenciaturas queira realizar a alteração do nome, 83
deverá formalizar o pedido o quanto antes à Direção. Não havendo mais itens da pauta, o 84
Chefe do Departamento encerrou a reunião, às dezesseis horas e trinta minutos. Nada mais 85
havendo a constar eu, Giullia Pimentel, na qualidade de Secretária, lavrei a presente ata, 86

que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos membros presentes do Departamento de 87

Licenciaturas. Blumenau, vinte e nove de março de dois mil e dezesseis.  88

Nome Cargo Assinatura

Luiz Rafael dos Santos

Chefe do Departamento de

Licenciaturas

Ana Carolina Araújo da Silva Professora

Cintia Rosa da Silva Professora

Claudio Loesch Professor

Daniel Almeida Fagundes Professor

Daniel Girardi Professor

Daniela Brondani Professora

Eleomar Cardoso Júnior Professor

Eslley Scatena Gonçales Professor

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor

Felipe Vieira Professor

Fernando Fuzinatto Dallagnol Professor

Gestine Cássia Trindade Professora

Ismael Casagrande Bellettini Professor

José Wilmo da Cruz Junior Professor

Julio Cesar Araújo da Silva Professor

Lara Fernandes dos Santos

Lavelli Professora

Leila Procópia do Nascimento Professora

Lidiane Meier Professora

Maicon José Benvenutti Professor

Marcelo Dallagnol Alloy Professor

Marcio de Jesus Soares Professor

Marcio Rodrigo Loos Professor

Patricia Bulegon Brondani Professora

Rafael Aleixo de Carvalho Professor

Rafael dos Reis Abreu Professor

Rafael Leonardo Novak Professor

Roger Behling Professor

Silmar José Spinardi Franchi Professor

Giullia Pimentel Secretária

 89